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[Hartvig Frisch.] 
heftige Gebærder, hvis det viser sig, at 
det eneste Sted, hvor man er stillet over 
for en Trusel fra et saadant System, vil 
udtale Vendinger og give Anvisninger, 
som er fuldkommen tomme over for 
Spørgsmaalet om Beskyttelse af sønder- 
jyske Arbejdere. Jeg kan derfor ønske, 
at det ærede Medlem her vilde sige, hvor- 
ledes i et saadant Tilfælde hans Ord om 
at vende Vaabnene den rigtige Vej skal 
forstaas, 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Munch-Petersen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Munch-Petersen: De sønderjyske Ar- 
bejdere har som alle andre Arbejdere mange 
forskellige Metoder i Kampen mod Nazis- 
men og Koncentrationslejrene og maa na- 
turligvis benytte alle de Metoder, der over- 
hovedet kan bringes i Anvendelse i den 
givne Situation, hvad enten det drejer sig 
om enkelte Strejker eller politiske Masse- 
strejker eller maaske Generalstrejken, eller 
det drejer sig om Arbejderklassens væb- 
nede Rejsning mod Nazismen for at be- 
skytte sig imod den. Metoderne er for- 
skellige efter de forskellige givne Situa- 
tioner, men man maa benytte alle de Me- 
toder, der staar til Raadighed. Sovjet- 
unionens Arbejdere i Dag har taget Mag- 
ten og har ogsaa i Praksis vist, hvordan 
man bedst og varigt kan holde Reaktionen 
borte, holde Nazismen borte og dermed 
slaa Fascismen tilbage. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hartvig Frisch har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Hartvig Frisch: Jeg konstaterer her- 
efter, at det ærede Medlem Hr. Munch- 
Petersen i Spørgsmaalet om en Beskyttelse 
for sønderjyske Arbejdere mod Koncentra- 
tionslejrene kun har fuldkommen tomme 
Fraser at anføre. 

Rasmussen (Gylling): Jeg vil gerne 
indlede med et Par Spørgsmaal af mere 
lokal Art. 

Mellem Lemvig og Holstebro ligger 
et meget stort Hedeareal, som efter sag- 
kyndiges Udtalelser er vel egnet til Op- 
dyrkning. Der er ca. 5 000 Tdr. Land, 
og Arealet sorterer jo nu under Statsskov- 
væsenet. Jeg tror, det vilde være en nyt- 
tig Gerning at overflytte dette Areal, der, 
som sagt, af kyndige anses for vel egnet 

til Opdyrkning, til Landbrugsministeriet, 
ikke paa den Maade, at man udstykkede 
det i mindre Parceller, men saaledes at 
man gik i Gang med en stor Udstykning, 
hvor man kunde benytte de moderne Mid- 
ler, man er i Besiddelse af, Traktorer og 
Fræser, hvorved man er i Stand til i stor 
Stil at foretage en saadan Opdyrkning. 
Forholdet er jo det, at det kan foretages 
ganske uden Udgift for Staten. Staten 
ejer Arealet i Forvejen, og den kunde da 
overflytte Administrationen til Landbrugs- 
ministeriet, under Jordlovsudvalget. 

Man vilde ved et saadant stort anlagt 
Arbejde for det første kunne faa Lejlig- 
hed til at skaffe ikke saa faa Arbejdere 
Virksomhed, og man kunde dernæst 홢 i 
Stedet for, at Staten nu intet Udbytte har 
deraf, tværtimod Tab 홢 efter 2--3 Aars 
Arbejde i det Omfang, der her kunde 
blive Tale om, faa Jordarealer frem, der 
ogsaa kunde give nogen Støtte til Gengæld 
for det Arbejde, der 홢er udført. 

Man vilde saaledes opnaa en betyde- 
lig Arbejdsvirksomhed og tillige, at ikke 
saa faa Hjem kunde faa Beskæftigelse. 
Jeg vil i alt Fald gerne henlede den højt- 
ærede Landbrugsministers Opmærksomhed 
paa dette Spørgsmaal. Jeg tror, at Sagen 
er af stor Vigtighed, og de Mennesker, 
som bor paa disse Egne, er meget inter- 
esserede i dette eventuelle Foretagende 
og anser det for et Foretagende, som af- 
gjort har sin store Værdi. 

Jeg vil gerne fortsætte med at rette 
en Tak til den højtærede Minister for 
offentlige Arbejder for den Bevilling, han 
i Fjor fik gennemført til en Molebygning 
ved Fiskerihavnen ved Handbjerg. Her- 
til vil jeg gerne knytte en Bemærkning. 
Naar der nu om kort Tid foreligger en An- 
søgning om Videreførelse af dette Arbejde, 
vil jeg bede den højtærede Minister se vel- 
villigt derpaa. Det, der hidtil er gjort, er 
udført af den stedlige Fiskerbefolkning selv 
med Støtte af lokale Beboere. Det er et 
stort og fortjenstfuldt Arbejde, de Folk 
har udført, et Arbejde, som i høj Grad paa- 
tvinger sig Respekt, og det skulde j'o ogsaa 
gerne være saaledes, at de Folk kunde ud- 
føre det vanskelige Arbejde, som det er at 
være Fisker paa disse Pladser uden at have 
nogen Havn som Udgangspunkt. Jeg  hen- 
stiller derfor, at man støtter Befolkningen 
ved en eventuel større Bevilling, end der 
hidtil har været Tale om. 

Efter disse faa Bemærkninger af mere 
saglig Natur vil jeg gerne fremsætte nogle 
Bemærkninger af politisk Art. Det er jo 
saaledes, at den politiske Diskussion, der 


